
SERVIÇO SOCIAL RURAL

RESOLUÇÕES DE 31 DE atAIO
DE 1961.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

ESTADOS UNIDOS / DO E3RASIL

SEÇÃO 1 - PARTE!!
DECRETO N.9 46.231	 DE 18 DE •1UNHO DE 195R

ANO III — N.° 166	 , CAPITAL FEDERAL	 QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 1961

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE 8 DE AGOSaas
DE 1961

O Presidente do Institoto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
doa atribuições que lhe contara o art.

14, item XII, do Regulamen:o apro-
vado pelo Decreto n.° 36.193 de • 20
de setembro de 1954, combinado com
o art. 218 do Estatuto là Funcioná-
rios Públicos Civis da União e, tendo

em vista o que consta do processo nu-
mero 8.619-61, resolve: 	 ' -

N.o 589 — De acôrdo ccm o art.
219, parágrafo primeiro do mesmo Es-
tatuto, designar José Carola/nino ale

Mendonça Braga; Procurador de 2*
Categoria, Aldo Raulino Carneiro da
Cunha Ferro, Assistente do Diretor-
Tesoureiro e Heribaldo de Oliveira
Paclua,, Oficiai-Administrativo, Nassa
"H", todos dêste Institino, para,' sob
a presidência do primeiro, constitui-
rani a Comissão de Irdasérizo encar-
regada de apurar as irreautarldades
apontadas no *referido Proa IMO
n.o 8.613-61. — Ivan Luz, Presidente.

PRESIDÊNCIA
DA REPUBLICA

O Conselho	 Nacional	 do	 Serviço
Social Rural resolve:

"Parágrafo primeiro — Este convê-
nio terá sua prorrogação, se, depois
de uma avaliação capaz de justifica-

Ri ESOLUÇA0 DE 12 DE ABRIL
DE 1961

O Presidente do Conselho Adminis-
seativo da Caixa Econômica Federal
de São Paulo, no uso das atribinçaes
que lhe confeaem os itrag os "a' .e
"b" do artigo 31, do Decreto. ?limem

MINISTÉRIO D
CAIXA ECONÔMICAFEDERAL

DE S. PAULO

O Conselhe Nacional
jocial Rural resolve:

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO
DE' 1961

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta dos pro-

cessos de nún.eros 3.518-60 — 2.176-
60 — 2.625-60 — 3.519-60 — 2.629-60
— 2.627-60 — 1.899-60, 2.624-60 —
3.520-60 — 1.905-60 — 2.62R60 —
3.521-60 — 2.453-60 — 1900-60 —
2.175-60 -- 2.174-60 -- 1.902-60
2.626-60: .

N9 491-CN — Artigo único — Auto-
rizar o Conselho Regional do Servi-
ço Social Rural do Estado de são
Taulo a celebrar convênios com
Associaeões Rurais de Jaú, Tupã,

ins, Brotas, Botucatu, Paraibuna.
Cafelandia, Araraquara, Ribeirão
Prêto, São João da Boa Vista, Cotia,
limeira. Campinas, :aio Claro, Monte
Alto, Mirandópolls, Ceraueira Casar e
São José do Rio Prato. abejtivando a
Imnlantação e execticão de um aro-
palma de desenvolvimento de comu-
nidade na área de Mimais de cada
associação rural, nos iérmos da mi-
: uta constante em Mias 83 a 85 do

SSR 3.518-60.
No uso de suas atribuições legais.

' Considerando o que consta do P.
SSR-4.852-60:

No 492-CN — Artigo único — Auto-
rizar o Conselho Regional do Serviço
rociai Rural do Estado do Ceará a
celebrar convênio com a Federaçao
das Associacões Rurais do Estado do
Ceará, objetivando a implantação de
programa de desenvolvimento de co-
munidade nos municípios de Calada,
Morada Nova. Redenção e Lavras da
Manaaheira (Distrito de Mangabeiral
e ainda o preparo de pessoal para

Programa. nos 'Armas da mi-
nuta constante em Olhas 2 a 4 do
P aSR-4852-60. desde que alterada a
cláusula segunda nua passará a ter a
a seguinte redação:

*Cldusula segunda — O presente
Convênio terá duração até 31 de de-
rembro , do corrente ano, a partir da
data de sua homologação.

la, convier às partes contratantes.
"Parágrafo segundo — Sua resci-

são dar-se-á pela não observando de
qualquer de suas cláusulas".

Ostvaldo de Somo llartins, Presa.

viço Social Rural.
dente do Conselho N7ional do Ser-

•
RESOLUÇÕES DE 7 DE JUNHO

- • DE 1961	 k

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Ruraa resolve:

4e suas atribuições legais,
Coasale.ancio o que condi ga do ....

P.SSR-887-61: •
N° 493-CN •— Artigo anico — Au-

torizar o Conselho Regional do Ser-
viço Social Rural do Estado do Rio
de Janeiro a celebrar convênio com
a Associação - Rural de Campos, do
Estado do Rio de Janeiro, objetivando
a implantação de tini programa de
desenvolvimento de (rganização de
comunidade na área de influência la-
queia Associação Rural. roa tarmos
da minuta constante em Rilhas 33 a
35 do P SSR 887-61, desde q ue o Pa

-rágrafo primeiro da cláusula segunda
da referida minuta, seji modificada,
ajustando-se ao que nreceitua o arti-
go terceiro da Resolução n9 462-CN,
de 6 de abril de 1961.

No uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do é:

SSR-864-61:
N9 495-CN -- Artigo único —

torizar o Conselho Regional Co Servi-
Co Social Rural do Estado de santa
Catarina a celebrar convênio com a
Federação das Associacões Rurais, do
Estado de Santa Catarina, obietivan-
do a implantação de programas de
Organização e Desanvolvimento de
Comunidades, nos tarmos da minuta
constante em fôlhas 31 e 32 do P.
SSR-864-81.

Osicaldo de Souza Martins, Presi-
dente do Conselho Nacional do Ser-
3iço Social Rural.

nal;ara .a firmar Termo Aditivo a
Acardo celebrado em 19 de ag(asto de
1960, com o Ministerio da Agricultu-
ra,' visando à articialeçao de serviços
de intensificação dos trabalhos da
Pdato Agro-Pecuário 'de Campo Ora-

A FAZENDA

20%

20 %

20 %

15 %

15 %

do • Serviço de e Campo te Fruticultura de Santa
Cruz e organização de um horto flo-
restal, nos térmos da minuta cnns•

No uso de suas atribuições legais, tanta em fõlhas 60 e 61, do P.SSR-Conside-ando o que consta do I'. 1.950-60.
S,SR 1.950-60:

Di° 465-u.; -- Artigo único --.A/1- lis afeinbera. Presider'e substituto
torizar o conselho Re gional do Ser- do Conselho Nacional do Serviço So-
viço Social Rural do Estado da Gua- dal 'Rural,

24.427, de 19 de junho de 1934 re-
solve:

Tende em vista a resolução do mes-
mo Conselho Adodnistrativo tomada
em sessão de 25 le abril- de .1951, bem
como o que dispõe a Decreto númez a
50.662, de 8-5-1961.

NO 274-58-1 — Determinar. ao Sr.
Gerente Geral, as providancias na
sentido de ser esteando aos servido-
res- abaixo relacionados a vantagem
da gratificação de Nivel Universi-
tário:

gome — Carga
	 % .s,ave.ncimentos

Jose Travassos — Cantador' ''CC 4" 	
I	 -Pio de Arruda Meyer — Contador "CC 4"

Domingos Paolielo — Contador ``CC '5" 	

'João de Deus ,Vidal — .Atodilar de Engenharia "P-0"

Victorino Casal de Rey — Auxiliar de Engenharia "P-0"

• II — A presente Portada entrara em vigor na data de sua putaicaçao
no Diário Oficial da Unifica as forma do artigo 8°, do referido isto
n° . 50 562, retraagindo oe seus efeitos ao dia 1 9 de janeiro de 1961. —.._ Carlos Castilho Camat, Prasidente.



-ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 1	 FUNCIONÁRIOS

'7 Capital e Interior:
Semestre . . . 	  Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ano, . 	  Cr$ 136,00

• Capital e Interior.'

Semestre . .... . Cr$ 39,99
4no. 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

1722 Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte il) 	 Agõstd de '19(5T

1._ 
As Repsetiçõm Públicas

deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão Ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após_a-saida dos

-órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.•

- Excetuadas aí 'para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

-. As assinaturas vencidas
poderão ser . Suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas. assinaturas, na
parte superi?Ir_do enderêço vão
impressos #2 número do talão

tes providenciar a respectiva
renóvação C0f11 antecedência
mínima, de trinta. (30) dias. ,'

- As Repartições Públicas
cingir-se-do ás assinaturas
anuais renovadas até 28 de.
fevereiro- de cada ano e à§
iniciadas, em qualquer época„
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
Messa de valores 'acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência . à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro- do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos- às edi.
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da ' assi-
natura'.	 ,

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai,§
será, na venda avulsa, acresci-
do de .Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, -por ano
decorrido.

EXPEDIENTE .•
• DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PE-RE:RA

CHEFE oo SERVIÇO na PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇZO

MURILO FERREIRA ALVES. , MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL•
SEÇÃO 1 •••• PARTE 11

Orgão destinado ti publicação dos atos da administração descentralizada
In presso nas oficinas do Departamento de Unes enea N acionar.

BRA SILIA

de registro. o 'mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

INSTITUTO DE APOSENÚDO-

Concorrência para julgamento . de
idoneidade dos concorrentes e aber-
tura das propostas para a obra de
instaiação de uma rêde de alta e bei_
xa tensão, destinada a alimentação
do Conjunto Residencial de Água
Grande, esquina da Av. Menti], no
Estado da Gucnabara.

. Aos três dias do mês de agósto de
mii novecentos e sessenta e um, às
quatorze horas, na sala de concorrên.
cias, instalada no sétimo andar do Edi,
ficio_Sede do Instituto, à rua México
n. ,? 128, presente o Dr. João Martins
Pena Filho, Presidente da Comissão,
membro Dr. Carlos Francisco Valente,
secretária Odette Martinha da Silva e
as firmas concorrentes ,seguintes: ER..
TEL - Engenharia e Representações
T..cnicas Ltda., representada por seu
Diretor Sr. Thalmo Xavier Barbosa,
ORTIL - Organização Técnica In_
dastrial de Máquinas S. A., represen-
tada por seu bastante procurador Se..

bsihor Albino Martins Alves; devida.,
mente credenciado; Instalsções Alvo_
rada Sociedade Anónima Comércio e
Indústria, representada por seu Dire -
tor Sr. Walter de Mat tos e a Cons.,
trutara Tavarn Feeaandes Ltda., re-
presentada por seus sécios Srs. Mi_
guel Soares_Fernandes e Amilcar de
Menezes Tavares. Lo g0 a seguir o Se.,
nhar Presidente da comissão de-Con.;,
corrência procedeu á 'abertura dos en_
velopes de documentações dos_concor,
rentes, examinadas achadaa e anfria

-me as documentações sem qualquer
protesto nor siaste rios erale-rr-ca-opa.
passou a Comissão ã abertura, das pro_
postas, que apresentaram os seguin_
tes preços ga)bais para fornecimentos
e execução dos serviços postos em con_
corrência: EI.TFL - Anaenharia e
Repressntacões Técnicis Ltda. - Cr$
14.450.0."0,110 (quatorze milhões
trocznics e• cinqüenta mli cruzeiros);

- Organizar-Ao Técnica Imitis,.
affáciulnas S. A. - Cr$, 	 ....

15.497.250,00 (quinze milhões, quatro,.

centos e noventa e sete mis d duzentos
e cinqüenta cruzeiros) ; Instalações
Alvorada Sociedade Anônima Comércio
e Indústria - Cr$ 14.197.000,00 (qua-
torze milhões, cento e noventa e sete
mil cruzeiros); Construtora Tavares
Fernandes Ltda., Cr$ 10.521.021,70
(dez milhões, quinhentos t, 7:.nte e um
mil, vinte e um cruzeiros e setenta
centavos. Tendo a Comissão desde lo-
go constatado que houve enganos e
divergências nos orçamentos quantita_
tivos apresentados por alguns dos pro-
ponentes, achou por bem que, face as
divergências havidas e suas Implica-
ções indiretas, tendo em vista o ob-
jetivo fundamental e estadia da con-
corrência é o preço elnbal do serviço,
consultava os proponentes se manti.,
unam os preços globais apresentados.
Em resposta a esta pergunta. confir,
maram seus preços globpis as seguin-
tes firmas: ERTEL, ORM, e Alvora-
da, declarando o representante da fir-
ma Tavares Fernandes Ltda., que não
pode confirmar o preço global no mo-
mento. tendo em vista a possibilidade
de erros nas quantidades de materiais
orçados. Em vistá da declaração sei_
ma, e face aos tèrmos be
liberou a Comissão não considerar a
proposta da firma Tavares Fernandes,
desclassificando_a da concorrência. -
Nada Mais tendo a-contar da presen-
te Ata, o senhor Presidente deu por

'encerrados os trabalhos, mandando que
fõsse lavrada por mim. Ca.ette Mar-
tinha da Silva, secretária da comissão,
a prennte ata, que depoisde lida e
achada conforme, foi assinada pelo se..
nhor Presidente, demais membros da
Comissão de Concorrfncia e pelos se.,
presentantes das firmas propostas,
presentes aos trabalha,. Sala da
Concorrência, 3 de aêsto de 1961. -
João Martins Pena Filho. Presidente.
- Carlos Francisco Valente. Membro.
- Odette Maninha da Silva, Secre.,
tária. - Thalmo Xarier Rarhasa, rria
"Errei". - Albino Martins Alves; pe,.

Iasa - Instalações Alvorada S. A.
- Rio de Janeiro, 2 de agõsto de 1961.
- Ao Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Comerciários - Rua Mé,-
xico n.9 128 - 7.9 andar - *Nesta. .

Prezados Senhores;
. Ref.; - Concorrência para execução
de uma rêde de alta e baixa tensa.2
destinada a alimentação do Conjunto
residencial a. Estrada de Agua Gran-
de, esquina da Av. Merity.

Material e mão de obra para a 1.9
etapa: - Cr$ 12.047:000,00 (doze mi_
lhões e quarenta e sete mil cruzeiros) •,

Material e mão de obra para a 2.9
etapa: - Cr$ 2.150.000,00 (dois mi..
lhões cento e cinqüenta mil cruzeiros).

Relação de preços unitários: ' 	 . -
Transformadores de 75 KVA - un.

- Cr$ 255 00000;
Idem de 45 KVA - un. - Cr0

198 . 000,00;
Idem de 112,5 KVA - un. 	 Cr$

335. 000,00;
Cabo de cobre nu /1.9 2/0 - kg -

Cr$ 416,00:
Cabo plástico n.9 2 - metro - Cr$

170.00.
Fio de cobre nu n.9 6 - kg - Cr$

402.00:
Poste simules completo 354\,- un.

- Cra 30 neneo:
Poste ângulo 20' 35" - nu. - Cr$

35.000,00;
Poste ângulo 49 35"- am. - Cr$

4(1.000,00;
mp.:ss 40" - un. - Cr$

41.000,00.	 r-aa -1
Declaramos que a nossa proposta é

válida pelo prazo de 90 (noventa) dias
rai a nos susimetemos e nos obrigamos

a Vidas es condicões do Edital - id..
lhas 1.8473 do Diário Oficial de 18
de julho de 1661.

"Iasa" Instalações Alvorada 5. A.
Com. Ind. - Jayme Silva.

Relação _dos materiais a serena.
empregados

82 postes 26".
9 postes 40".	 .
1.500 kgr, cabo cobre nu 112 dure

- 7 fios.
400 kgr. fio cobre nu 1/2 duro n.9
8.600 metros cabo plástico i1.9 2.
17 transformadores 75 KVA.
2 traiu:formadores 45 KVA.
3 transformadores 112,5 KVA.,
15 cintas 8 1/2".
'74 cintas 9".
1-25 cintas 9 1/2".
44 cintas 10%
54 grampos n.9 4.
146 grampos n. 9 5..
50 grampos n.9 6.
88 grampos n.9,8.
22 cruzetas Ql..-
76 cruzetas Q1.
63 ferragens tusivel.
204 calços n.9 4.
226 pinos 3/4".
226 isoladores de pin0.
436 isoladores de disco. ' .
231 conjunto tensão.
47 braceletes de disco.
40 chapas separadoras longas.
40 parafusos 5/8z2".
115 armações 4 x 4.
44 ferragens transforniador.
68 hastes de terra.
22 calha de madeira.
76 conectores mecânico cabo 2.
88 conectores mecânico cabo 0.
348 conectores mecânico fio 6.
63 chaves fusíveis 15KV-100A.
3 chaves fusíveis 15KV400A.
30 pinos 7/8" O.
10 cruzelças item 28.
30 isoladores de, pino p/25KV.
15 isoladores de disco p/251çV.
460 Isoladores roldana.	 k,

Ertel	 Engenharia e Representa'
ções Técnicas Ltda. - Rio de Ja.

, neiro 19 agósto de 1961. - A
Instituto d. Aposentadoria é PM.
sões dos Comerciários. - Rua M,
Leo n9 128. - Nesta.

MERCIARIOS - E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
Ata dos Trabalhos da Comissão de s

Ia "Ortil". - Walter de Maltas, pela
"Alvorada". - Ámilcar de Menezes
Tavaresr, pela "Const. Tavares".

RIA E PENSÕES DOS CO- MINISTÉRIO DO TRABALHO



Válvula para ligação a filtro-prerga.
Terminal de terra.
Gancho para fixação mil poste.
Placa de identificação.
Item 11 = 2 (dois) Transformadores, idem, idem, porém com as seguln.

tes características:
Capacidade em serviço contínuo conforme normas ASA-C-57 45 KVA

N9	 fases 	 	 3
Freqüência ... 	 	 50 eis.
Tensão primária: 13.2/12.9/12 . 6/12 .3/12/11 .7/11 . 4/6 .6/6 .3/605 .7 volts
Tensão secundária: 	  '216.5/125 volts

Ligações primárias: Triângulo série paralelo.
Ligações secundárias: Estrela c/ neutro acessível.
Tensão de curto-circuito 	 	 3,5 %

Perdem no cobre à 75 9 e cosphi — 1 	 	 960 watts
Peidas no ferro  - 	 340 watts

.Rendimentos:

Para cosphi = 1.

1/4
	

2/4	 3/4	 -41/4

96,56%	 97,48%
	

97,46%
	

97,19%

Para cosphi = 0,8

1/4	 2/4 -	 3/4
	

4/4

I 
95,74%
	

96,88%
	

96,84%	 96,51%

Peso total, inclusive óleo 	 	 510 kg p/unicl.

Acessórios	 •

Comutador de "taps", manobrável externamente com o transformador
ado.

Dispositivo para retirar amostra de óleo.
Vál vulas para carga e descarga do óleo.
Válvula para ligação a filtro-prensa.
Terminal de terra.
C.iancho para fixação em poste. .
Pisca de identificação.
Item 12 = 42 (quarenta e duas) Chaves Fusíveis, unipolareS, para

viço externo, m gntadas em bases de ferro galvanizadas, para tensão da
servirei de 15.000 — 100 A.

Item 13 = 43 (quarenta e duas) Hastes de Terra.
Item 14 e-- Conectores Mecânico..
NOTA: Os transformadores oferecidos serão construídos segundo as

pomes de fabricação ASA-C-57, dom chapas de cristais Orientados, e terão
a áliar.tia de 18 (dezoito) meses, conforme as exigências da "Rio-Light
SIA".

Perdas no cobre á 759 e casphi = 1	 	 ...	 1.400	 watts
Perdas no ferro 	 	 550	 watts

Rendimentos:
Para cosphi = 3.

01.n•n

.1/4 2/4 3/4 4/4

...--

96,71% 97,65% 97,68411) 97,46%

Para cosphi = 0,8

1/4 2/4 3/4 4/4	 •

95,92% 97,08% 91,11% 96,85%

Peso tots2 Inclusive óleo •	
	

700 kg,exild.

Acessórios

Cnn utador de "tripa-, manobrávek externamente,com o transformador
desligado.

Dispositivo para retirar amostra de óleo.
Válvulas ; -a carga e descarga do óleo.

• quinta-feira
	

:M ÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

AgOsto de 1961 1723

Ref.:
EDITAL N9 1•

Instalação de uma réde de alta e
baixa tensão destinada d alimen-
tação do conjimto residencial à Es-
trada de Agua Grande, esquina da
Avenida Menti — Parada de Lucas.
Atendendo ao assunto de que trata

o Edital de Concorrência Pública nú-
mero 1, acima referenciado, pubiicado
no Diário Oficial do dia 18 de julho'
de leal, pela presente, estamos lhes
submetendo à apreciação a nossa pro-
posta para Fornecimento de, Material
e Instalação de urna réde aérea de
alta e baixa tensão destinada a ali-
mentação de energia elétrica do Con-
junto Residencial à Estrada de Agua
Grande, Esquina da Avenida Menti
— Parada de Lucas.

Os serviços, objetos da presente pro-
posta, serão executados em perfeito
acôrdo com as especificações da "Rio
Light S.A." para eonstruçao de redes
de distribuição de energia elétrica
para serem executadas por terceiros,
e, conforme o Projeto e Especificações
fornecidos por esse Instituto de 22re-
vidéncia.

Fundamentalmente, os serviços re-
lativos ao presente orçamento, com-
preendem o seguinte:

A = Fornecimento de Material e
Instalação, referente à Rêde Aérea
de Alta Tensão, em 13.2 kv.

B = Fornecimento e Instalação dos
Transformadores.

O = Fornecimento de Material e
Instalação, referente à Rede Aérea
de Baixa Tensão, em 216,5/125 volte.

D = Fornecimento de Material e
Instalação, referente ao Ramal de Al-
ta Tensão em 25 kv para alimentação
da Sube...tação.	 •

Especificações,"
= Rêde Aérea de Alta Ten.são

Item 1 = 63 (sessenta e três) Pos-
tes de Concreto Armado, de fabrica-
ção "Cavan" on similar, seção cir-
cular, tipo R-35'-P. peso aproximado
1.250 kg.

Item 2 = 19 (dezenove) Postes de
Concreto, idem, idem, tipo R-35'-L,
peso aproximado 1.020 kg.

Item 3 re Ferragens Galvanizadas,
completas para todo o sistema, com
caracteristicas próprias para o fim
a que se destinam, constituidas bte-
sicamente do .seguinte:

a) 15 Cintas de 8.14"
b) 67 Cintas de 9"
c) 111 Cintas de 9.1/2"
d) 44 Cintas de 10"
e) 51 Grampos 'de 119 4

g) 28 Ferragens para transforma-
dor.

r) 22 Calhas de madeira.

	

Item 4	 5.200,00 (cinco- rn1.1 e
duzentos) metros de Fio de Cobre Nú

	

n9 6 BS.	 •
Item 5 = 1.900,00 (mil e novecen-

tos) metros de Cabo de Cobre .N(.1
n9 00 BS.

Item 6 = 226 (duzentos e vinte e
seis) Isoladores, tipo de pino, para
tensão de serviço de 15000 V.

Item 7 = 436 (quatrocentos e trem-
ta e seis) Isoladores de Suspenezto,
para tensão de serviço de 15.000 V.

Item 8 = 18 (dezoito) Chaves de
'Paca, unipolares, de fabricação "Del-
ta" ou similar, tipo pesado, para ser -
viço externo, para tensão de serviço
de 15.000 V — 400 A.

Item 9 = Material necessário à
cornplementação dos trabalhos em
perfeito acórdo com as exigência; da
"Rio-Light S.A.".

B = Transformadores

Item 10 = 12 (doze) Transforma-
dores de fabricaçáo "Kerman", com
resfriamento natural, em uanho de
óleo, montados em caixas de ferro re
forçadas e de construção especial pa-
ra Serviço externo, construidos segun-
do as normas de fabricação ASA-C-57
as quais são as que maior fator de
segurança e rendimento oferecem
completos com carga de óleo e aces-
sórios, com az seguintes caracterís-
ticas:

Capacidade em. serviço continuo.
conforme normas ASA-C-57 — 75

KVA
I'4 9 de fases — 3
Freqüência — 50 c/s.
Tensão primária.

13.2/12.112.6/12.3/12/11.7/11.4/6.0/6.
3/6/5.7 kv.

Tensao secundária: — 218 5/125
volts.

Ligações primárias: Tritingulo série
paralelo.

Ligações secundárias: E.,trela' c/
neutro acessrel
, Tensão de curto-circuito — 3.8%

Item 22 = — 15 (quinze) Isoladores
tipo de pipi), para rensão de, serviço de
34.500 volts.

Item 23 = 15 (quinze) isoladores de
suspensão, para ten.:.ao de serviço de
34.500 voits.

Item 24 = 3 (trem 'Chaves de teca,
unipolares. de faoi-icação "Deita nu
similar, tipo pesado, para serviço ex-
terno, para 34.500 ve:Is — 400 A.

Item 25 = 600,00 tseiseentosi metros
ae cabo de cobre nU n° 00 B8,

Item 26 = Material necessário à
complementação Jo seeviço, de aciárdo
com as exigências de o n,w-Licht" para
Linha de 25 kv

PRE(

Parte A = Rede itere(' de Ana IdWOUU
Fornecimento de material e Instala-

ção referente aos itens de n9 •1 a 9,
relacionados na eerte "A.":

Cr$ 6 - 190 00000 eels milhões, cento
noventa mil cruzeiros).

Parte B = Transforinadora

Fornecimento de 'Material e Insta-
lação referente aos itens de n9 10 a 14,
relacionados na parte "B".

f) 148 drampos de n9 if
g) 50 Grampos de n9 6
h) 88 Grampos de n9 8
1) 66 Cruzetas Q1
1) 22 Cruzetas Q3
k) 42 Ferragens fusível
1) 164 Calços 119 4
In) 226 Pinos de 3/4"
n) 201 Conjuntos de tensão
o) 47 Braceletes de disco
p) 40 Retrafusos de 5/8" x 2"

C = — Rêde de baixa tensão
Item 15 = 9.400,00 ‘, nove  mil e qua-

trocentos) metros de Cabo Plástico,
tipo CPV n9 2 BS.

Item 16 = 108 (cento e oito) . Ar-
mações Pres-Bow, 4x4.

-	 .
Item 17 = 40 (quarenta) Chapas de

separação.
Item 18 — Material necessário a

comp iementáção ció serviço.
D = Ramal de alta tensão, em 25 kv

Item 19 = 7 (sete) Postes de con-
creto 'armado, de fabriçaçáo "Cavan
Ou slinilar. serão cirstuar, tipo R-40"-P
peso aproximado I, ato kg.

Item 20 = 2 'dois) Pastes de con-
creto armado, idem, idem tipo R-40'-L.
'peso aprox.mado 1.300 kg. •

Item 21 = Ferragens galvanizadas
completas para todo o ramal, com
cáraCteristicas pie-mrr para linha de
alta tensão em 25 kv. constituídas bi-
dwainenie do segue.t.er	 .

a n 15 ConPeetos de Tensão"
b) 10 Cruzetas Se 2 furos;
c) 20 Grampos n9 5;
d) 20 Calços rer 4;

e)" 15 Pines de 7-3".



Cr$ 5.305.000,00 (cinco milhões e
Irezentas mil cruzeiros).

Parte C = Rede de Baixa Tensão
Fornecimento de material e insta-

lação referente aos itens de ns. 15 a
18, relacionados na parte '"C'':

Cr$ 2.040.000,00 (doas..milhões e qua-
renta mil cruzeiros)...

, Parte D -= Ramal de Alta Tensão
1	 em 25 kv

Fornecimento de material e Instala-
ão aos itens de ns. 19 a 28,

relacionados na parte "D":
Cr$ 920.000,00 onovecentos e vinte

mil cruzeiros).
-

PREÇO TOTAL

" Preço total para fornecimento de
todo o material relacionado nos 26
itens relatiVas às partes A, B, C e D,
e, execução de todas os trabalhos em
perfeito acôrdo com as exigências da
Rio-Light e o Projeto e Especifica-
ções fornecidas por êsse Instituto:

Cr$ 14.450.000,00 (quatr -ze m.lhões,
quatrocentos e cinqüenta mil cruzei-
ros).

Declaramos que o prazo para a vali-
dade desta proposta é de 90 (noventa)
dias, e que nos obrigamos a cumprir
todas as condições cle, Edital n 9 1, bem

como asbuminios total e exclusiva res-
ponsabilidade pela execução dos ser-
viços em inteira conformidade com o
Projeto e Especifiçações fornecidas pe-
la Divisão de Engenharia desse Insti-
tuto e as normas brasileiras de cons-
trução, e, ainda, que aceitamos e nos
submetemos à Fiscalização do LA.1.0.
até a conclusão das trabalhos.

Na• expectativa de suas prezadas or-
dens, subscrevemo-nos. Atenciosa-
mente OErtel — Eng. e Rep. Técnicas
Ltda. — Milton Prancisconi CREA%--
3.375-D.

ANEXO I

Ordem cronoidgica dos trabalhos
19 = Entrega de todo o material no

local. dos serviços, com exceção dos
Transformadores.

29 = Assentamento de todos os Pos-
tes, e, instalação da tôdas as ferragens
relativas, respectivamente, à rede de
13.2 kv e ac ramal ae 25 kv.

39 = Lançamento dos Candutores
primários (13.2 kv. e 25 kv).

49 = Fornecimento e instalação dos
Transformadores e material comple-
mentar.

59 = Lançamento dos Condutores se-
cundários.

ANEXO 2
Quadro de Preços Unitários •

1
Item i	 , Especificação	 Preço Unit.

1. 

1
1	 1 Postes 35•-P 	

1
2	 1 „Idem 35'-L. 	

1
3	 1 Jogo completo F.erragens A. T. 	

11
4	 1 Fie de Ccbre Nu ri9

1
5

5	 I Isolador tipo dc pino para 15.000 V

,I Isolador de suspensão para 15.000 V

g 1 ahaves de faca,...unip.. 15.000 V .—
1

10	 Transformador - 75 kVA 	
1

11	 Idem 45 kVA 	

12	 Chaves Fuavsis unip., 15.000 V — 100 A ....
1	

,
13 ; Haste de 'Ierrk 	

I	 -
14	 C orieetwes Mecãnices 	

,
15 1 Cabo Plastic°, tape CPV, n.9 2 ES 	

1
16 f Armações Pres-Oca 4 x 4

1
17 1 Chapa de Sepsraçãc 	

19	 PoSte 40--P 	
1

20	 Idern 40

21	 Jugo complete Feragene para 25.000
1

22	 Isolador tipo , Ce pino para 34.500 V
1

23	 Isoladas, de suspen-siic para 34.500 V-,
1 a

24 1 Chave de Faca, unip., 34.500 V — 400 A

2. 1 Cau. de Cobre Ni n9 .C( ES 	 1
1

1 Cabc de'Cob!c Nr 	 OC BS 	 1

400 A

28. 800,00

20.400,00

10.700,00

520,00

570,00

160,00

1.200,00

4.100,00

385.000,00

298.000,60

4.603,00

1.100,00

900,00

220,00

380,00

330,00

48.800,00

25.400,00

6.000,60

840,00

900,00

23.400,00

,570,00

18 Estais compleots, Inst. 	

1 Transformador de 45 KVA 	

3 Idem de 112,5 KVA 	

18 Idem de 75 KVA 	

6 Postes de 40' pesados Inst. 	

2 Idem de 40' leves, Inst. 	

67 Idem de 85' pesados, Inst. 	

17 Idem de 35' leves, instalados

21 Estruturas de 13.2KV, con,nletas
c-isoladores e ferragens 'des. da
Rio Light SSA-70-F1) 	

1
13 Idem des. SSA-70-F2 	

6 Idem des. SSA-'70-1'3 ... ....

2 Idem des. SSA-70-F4' 	

7 Idem des. SSA-72 	

19 Idem des. SSA-73-F1 	

3 Idem des. 'SSÁ-73-F2 	

5 Idem des. SSA-8.1 	

6 Idem tipo final de linha 	

8 Idem de 25KV 	

110 Idem de baixa tensão 	

o ao Cabo Plástico WPP n9 2 Awoinstalado 	

760kg Fio cobre nú n.9 6 9Wf3, ins-
talado . . 	

•
360kg Cabo cobre nú n•9 2/0 AWG,

Instalado . 	

Material miúdo transporte, leis so-
ciais e supervisão da obra' 	

Quantidade e Especificação
Preço

Unitário

1

	
Tr1W

C r $ t , Cr$

	

3.500,00	 83.000,00

	

217.000,00	 217-.000,00

	

372.000,00	 1.116.000,00

282.000,00 -	 5.076.000,00

	

44.050,00	 264.300,00

	

24.550,00	 49.100,00

	

27.550,00	 1 .845 . 850,00

	

19.550,00	 332.350,00

'7.650

17.500,00

30.000,00

35.000,00

23.200,00

45.000,00

54.000,00

51.000,00

18.500,00

21. 800,00

3.950,00

238,00

'110,00

710,00

805.600,00

160.650,00

227.500,00

180.000,00

70.000,00

1162.400,60

855.000,00

162.000,00

255.000,00

110.000,00

174.400,00

434.500,00

:142 .0 00,00

539.600,00.

255.600:00

805.000,00

F-1724 Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL 'Meg° 1 — Parte 11Y
	

g6s'tó -clã 1961 ".` ,

ORTIL ORGANIZAÇAO TÉCNICA-INDUSTRIAL DE MÁQUINAS S.A.

Rio d,: Jartiro, 1 de Laasio de 1961. 	 .•	 -Ao Ministenu do nagalho e Premência Social — Instituto de Apo-
sentadoria e Pcnsues• onitsciários — Rua México n9 128, 79 andar,(Div. de Engenhanal.	 — G.	 -

Ref. — Cwisoirência Publica para instalação da 115de .de Alta e Baixa
Tenso destinada a alimentação do conjunto residencial à Estrada da Água
Grande ess uins da Avenior

Ortil Organização Técnica-Industrial de Máquinas S. A,, estabelecids
1

nesta cidade, na Rua no Resende n9 21-A, com o comércio de máquinas e
instalações elétricas em geral, de conformidade com os termos do Edital
de concorrência n9 1, publicado no "Diário Oficial" n9 161 de 18 de julho de
1961, vem, ra qualidade de :firma especializada no ramo apresentar a êsse
Instituto proposta para o fornecimento do material e instalação das:

-Récle de Alta e Baixa Tensão destinada'a alimentação do conjunto re-
sidencial à Estrada da Agua Grande, sendo tôda a 'instalação executada de
acôrdo com o projeto e especificações fornecidos por ésse Instituto, pelo,
preços e condições que a seguir apresenta.

PREÇOS E CONDIÇÕES GERAIS -

Preços que serviram de base à composição do preço total dêste orça.
mento: 

Total da presente proposta ...	 15.497.250,00

, (Quinze milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, - duzestos e cm-.
Tient° cruzeiros).

Preços Parciais dos Diversos Serviços:
Cr$

Linha de 25.060 V Instalada 	 . .	 828.400,00unha de 13.200V. insta Inclusive transformadores 	 	 11.692.350,00
Linha de baixa tensão, Instalada , 	 	 2:976.500,00

Total	 15-497.250,00
Validade: Esta proposta é válida por 90 (noventa) dias.
Pagamento: De acordo com o Edital.
Prazo de Entrega. De actirdc com o Edital, salvo motivos de fórçamaior, devidamente comarc,vados.

1



rOuir.ta-fcirà- ir DIÁMO OFICIAL' (Seção

Tendo ein vista o que consta do processo n9'.57.636-01:
N9 2.069 — Exonerar, a pedido, Afranio da Costa Drummond, Técnico

de Mecanização, classe N, matricula n9 1.900.483, ponto n9 1.178, do • car-i go em comissão, padrão CC-5, de Chefe do'Serviço do Pessoal (SGP), dos
,Serviços Gerais de Administração (SG).

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 1961
I 0 Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores
'do Estado, 'usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei n9 2 865, de 12 de' deSembro de 1940, resolvei'

N9 2.076 — Atribuir, a partir de _19 de agõsto de 1961,. aos-servidoresconstantes da relação anexa, a gratificação de "Representação de Gabine-te", na mesma mencionada.
2. Tornar sem efeito Ude e qualquer gratificação atribuída sob o' '4mesmo titulo. — Milton Lion..ar de A raújo. Presidente.Gratificação de representaçãc de Gabinete vigorando a partir de agõsto

gome	 Gratificação	 Lotação

Ivon Corrêa
Stela de Lourdet S. Campos 	
Edgard Alcantarà Tagnassachi 	
Maria José P.- Castelo Branco 	Laurita Nascimento 	
Edson Marinho Acioli 	
Dionisic Jose da Rocha 	
Carlos da Silva 	
Heronides Leite 	
ElLsio Mang ues de Araújo 	
Paulo Rabelo Guimarães 	
Celso Almeida 	
José Faria de Carválho 	
Milton Pereira Lima 	
Noemia Teperino 	
Maria Maura S: Cruz 	
Luiz Maria d-. Paz 	
Orlando Mames 	
Jorge Made eeira Freire 	
Aglaia C. Vernier 	
Marlene Fateves 	
Jandira Xavier F. Carvalho 	
Antônio José Filho 	
Solange Moreira Barbosa 	
Leila Dias de Souza 	
Laura Cinca Mari•-,ho 	
Manoel PrRT1M3C0 de Albuquerque
Jorre Almeida 	
Gerardo de Araújo Pessoa 	

Abrem ,...wan 	
Aflind n Wnnl iq l(111 Alves
João Pree elsen eller 	
José Raimundo da Silva

Distribuição ' mensal 	
Atribuição em agôsto 	

•
Saldo* credor 	

Cr$	 60 nne va)
Cr$	 57 . 900.CO

Cr$	 2 100,00

PAD
PAM

' Continuo
PAM
PAM
PAM
Continuo
Continuo
Continuo
Continuo
PAD
Continuo
PAM
PAD
PAX
Servente ss
Aux. Escrit9
PAD I
PA
FAX
Conselho
.!ervente
Continuo
F A na
Somente
Sei vente.
Ceei le-ri
Coei, 11
Of. Assis. .

miforWa
Motorista
Metnri.+a
Motorista

MI •

CR$

2.7C .,00
1.700.00
1.500,90
1 . 703.00
1.70000
1 700,00
1.000,00
1.000.00
1.00r flO
1 . 100,00
1.100.00
1 .000,C0
1 ClX)-00
1 • le0
1.70e CO
1 .100 CO
2.50e CO
1.100,00
2.50000
1.710.e0
1.700 CO
1.10C 00
lt000,00
1.7Po 00

500.n0
1. 00' 1'0
Locr 04,
5.00000
3.00000

45.900,00

•' i.e0
3.0000
3 Oen 00
3 .000 00

12,000 00

57,900,00

. .

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO DE 1961

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores .,
do Estado, usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto. •
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940, resolve: 	 4.

Parte Ur,	 71g6sto do 1961- 1725'

* INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

b) atribukes que lhe confere a
Lei n9 3.267 ... Leia-se: a Lei nú-
mero 3.268.

a) V coluna — onde se lê:
decreto n9 44.045, de 9 de julho

Leia-se: decreto n9 44.045, de 19 de
julho.

to Art. 39 onde se lê:
Serão direitos	 Leia-se: EU di-

reitos.
Página 454:
19 coluna — Art. 10 — onde se

59 Em cada eleição os votos
Leia-se:

§ 69 Em cada eleição os votos ...
49 coluna;
Art. 33 — parágrafo único:
Onde se lê:
... atribuições a Diretoria obedece-

re ...
Leia-se:

atribuições a Diretoria observará.
Página 456:
r coluna: saira.m ilegíveis os ar-

tigos:

CONSELHO FEDERALFEDERAL DE EN-
GENHARIA E ARQUITETURA

RESOLUÇA0 N9 130, DE 22 DE
MAIO DE 1961

(Complementar da Resolução
n9 113)

Prorroga prazo estabelecido pela Re-
solução n9 113, dl 16 de setemoto de
1957.
O Conselho Federal de Engenharia

e Arquitetura, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 35
do Decreto-lei n9 8.620, de 10 de ja-
neiro de 1946; e

Considerando ao que lhe foi repre-
sentado pela Diretoria de Portos e
Costas do Ministério da Marinha:

Considerando que ~ente a partir
do corrente ano estão sendo diploma-
dos os primeiros engenheiros de cons-
trução naval;

Considerando que persistem os mo-
tivos que determinaram a Resolução
anterior resolve:

Art. 19 Fica prorrogado até 31 de
dezembro de 1962, o prazo estabele-
cido no art. 19 da Resoiução namero
113, de 16 de setembro de 1957.

Art. 29 Ficam provisõriamente sus-
pensas as deliberações em contr4rio.
Rio de Janeiro, 22 de maio de 1961.
— Jose Ilermógenes Tolen tino de Car-
valho, Presidente. — Cícero Viana
Cruz, Secretario.

- ONSELHO FEDERAL
DE MEDICINA.

Retificações
Diário • Oficial	 Seção I — Parta II,

de 8 de março de 1961
Conselho Federal de Mediellia. Pá-gina 453:
V coluna — onde se lê:
o) Resolução n9 110, de 9 de feve-

reiro de 1961. Leia-se: 9 de janeiro
de 1961.

-Art. '77 — Ressalvados os casos
aprovados pelo Plenário, as votações
serão, simbólicas e as deliberações to-,
madas por maioria de votos dos pre-
sentes.	 _

Ari. 79 — As votações poderão ser
nominais ou por escrutínio secreto, por
proposta de qualquer conselheiro, sub-
metida a aprovação do Plenário.

29 coluna	 Art. 86 — § 19 omitido
o item a:

a) convocar e presidir as reuniões
da Comissão;

Onde se lê: item a. Leia-se item b.
4, coluna — Art. 99 — onde se lê:
c) o modo de executar

Leia-se:
e) o modo de executar ...
Página 457:
av --a-^e• Art. 127 — Onde se lê.
Julganuo k.oeeasu

Leia-se:
Julgado o processo ...

fr Garantia: Garantimos o emprégo de materiais de 'primeira qualidade,
a execução das instasaVos de acõrdo com a bôa técnica, com o Código • de
Instalações Elétricas em moi e cora as respectivas • Normas Brasileiras,
substituindo, gratuitamente, pelo prazo de 1 (um) ano após a entrega,
qualquer peça que espresente defeitos de fabricação, excetuando-se os
oriundos de manifestação e tratamento inadequados, sobrecargas inadmis-
síveis ou desgastes norms-is da serviço, não cobrindo esta garantia, quaisquer
daneis provenientes direta ou indiretamente — do uso da instalação.

Para os materiais da fabricação de terceiros, ou seja: Fios e Cabos —
Pirelli, Marvin ou similar.

Transformadores — General Eletric ou similar,
Postes — Postes CaNan ou similar.

•r	 Cruzetas e ferragens dos postes — Line Material do Brasil ou similar.
serão fornecidos atestados de garantia\dos respectivos fabricantes.

A proponente declara expressamente que se submete a tôdas as exi-
gènelas do Edital.

Atenciosas saudações. — "ORTIL" Organização Técnico Industrial de
; Mãquinas S. A.

lê:

Ini....r~fitille....81511~181~••••••••••••n••	

Verba E3ancdrra
'Guia de ReCothiménto •

Preço: Cr$ 0,40

1 A VENDA: Avenida fRodrigues Alves. 1 - Agência I- minis. fériod rezenda
' ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVICO DE REENÁBOLSO POS T AL



Ne,

/-71726 Quinta-fera 17 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte il)' 'Agasto de 161'

- DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PCBLICA
EDITAL N° 82-61

Rodovia; BR: 103-ES.
Trecho: — João Neiva — Colatina.
Subetrecho; Da Est. 2.83b_a, 2.036

lEst. •2.836 — Entroncarnento BR.
5-ES).

O Diretor-Geral do Departamentd
Nacional cie Estradas cie Rodagem
neste Editai denominada D. N. E ft.
torna público para conhecimento atos
Interessado, que fará realizar às 9,00
noras do dia 19 do mês de etembro
de 1961, na sede do D. N. E, R.,
na Avenida presidente. Vargas nú-
mero 522 — 219 andar, • no Es-
tado da Guanabara, sob a presidên-
cia do Eng. Lauro Dintel Gonçalves,
Concorréncil- Publica para execução de

• trabalhos rodoviários adiante descri-
tos, mediante as condições seguintes:

I — Propostas

1. Poderá apresentar proposta tada
e quaiquei firma,- individual ou social
que satisfaça as condições estabeleci-
am neste Edital.

Paragrafo único, Não serão toma-.
das em consideraçao propostas apre-
sentarias por consórcios ou grupos de
firmas

2 A proposta e a documentaeâo
exigidas serão entregues ao Presidente
da Concorrência acima referido no
local fixado para a Concorrência em
envelopes separados, -fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteira, além da Razão Social,
os dizeres: " Departamento Nacioaal
de Estradas de Roda gem -a Concor-
rência Pública — Edital número 82
de 1961". o primeiro com o subtítulo
"Proposta" 'e o segundo edis o .sub-
titulo "Documentaçãn"

sa. Conterá a proposta:.
a) Nome da pruixmcnte, residência

ou sede, suas caracteristicaz e identi-
ficação individual ou social);

b) Acréscimo ou redução, em per-
' centagem única, ditara - os preços

constantes da Tabela de Preços dn
DNER, para os sarvicos .de Terranle-
nagem em geral, aprovada pelo Con-
selho Executivo em 7-6-61.

c) derslaracão expressa de acei-
tação das condições dêste

d) A 'juizo-do Presidente da Con-
corrência, poderá ser 2xigido o reco-
nhecimento da firme do signatári.
ou responsáveis pela proposta por ta-
belião do Estado da 'Guanabara.

4. A nronosta será anreíentada em
papel tipo almaço ou carta, dactilogra.
tala, em tingua gem clara. sem emen-
das, rasuras ou entre1:n/1as;

5 Deverá ser apresentada a seguin-
te docurnenisação.

.....rteiraade • identidade do res-
pmsável pela arma . e signatário da
proposta;

b , carteira profisáional devidamen-
te registrada no OichA • rin

responsáee, pela a ma ria exer
• da"obra bem come certidão de regia-

ri, da furna e prava . ca: quaraçso -de
• sl sinhos com o C REA

, c) provas 'de quitação com as Fa-
4.9 5.endas Federal, Estadual e Munici-

pal (certidões);
d) provas da cumprim sn'o aa fel:a-

i:içá° civil, comerciai e trabalhista,
algemes (contratu social, lei dos dois
t erças, inspiisto. andlcal relativamen-
te aos empregadores, empregados e.	 .
responsáveis tecnicas, certidões nega-
ti Vn de protestos. esc. );

e) certificado de capacldade téc-
nica;	 •

f) relação de equipamento mecâni-
ca cie prearieslaae da proponcmte que
sara aplicado na execução dos servi-
ços;

g) requ•ranerto solicitando auto-
rizaçãa para depásito da caução;

ti) programa de tratsalho, discri-
mina ndo a produção IIV:CL.3. mensal.

EDITAIS E AVISOS
contendo o crdnograma de aplicação,
no canteiro de serviço das diver-
no canteiro de traoalho, das diver-
sas unidades de equipamento, rela-
cionado pelo concorrente.

g) provas de que os responsáveis le-
gais e técnicos pela trama, votaram nas
ultimas eleições (artigo 38, parágrafo
19, alínea c, da Lei n9 2.550, de 25
de julho de 1955);	 •

1 P A documentação poder* ser
apresentada por fotocópia'dev annen-
te autenticada.

1 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da leia
•• It 3.9 A juizo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação ate à
hora do inicio aa abertura das ,pro-
postas.

'li — Provas de Capacidade

8. A ,participação na concorrência
depende de proas de capacidade
técnica.

7. Para prova de capacidade téc-
hica será exigido que -a firma pos-
sua equipamento mecânico disponível
de -sua propriedade, capaz de produ-
zir o volume do serviço no prazo es-
tipulado.

Parágrafo (mico A prova de equi-
pamento mecânico será feita median-
te relação circunstanciada; contendo
indicação de maçca, espécie, potência.
capacidade, tipo, caracteristica.s. esta-
do de conservação, relativamente a
cada unidade, e, indicação do local em
que se encontra, para efeito de ins-
peção pele D. N. E. R. O conjunto
apresentado a juizo do D. N. E. R.,
devera proauzir dentro ao prazo asai.-
belecido o volume total do serviço e
não poderá ser interior ao abaixo re-
'acionado:
- 1 trator de potência (barra de
tração) igual ou superior a 103HP,
equipado com lâminas.

2 — Tratores de potência (barra
de tração) igual ou superior a 100
HP; equipados com escavo transpor-
tadores (scrapers).

1 — Escavador equipsdo com
pá -Mecânica ".novel" de 0.573 m3
cie capacidade (alternativamente,
carregadores frontais com pá mecâ-
nica de 1.146 m3 de capacidade); •

1 — Motoniveladora de potên-
cia (freios . igual ou superas' a _ 80
HP;

5 — Transportadores • (caminhões)
de - cari-cearia fixa, baaculante ou
destacável, vagões. automoveis cie
descarga infermi

2 — Ccmpressores de ar de 180
pés cúbicos por minuto.

1 — betoneira de 300 litros.
1 — Conjunto de formas para

tubos de caaereto armado vibrado.
'de 0,60 m 4 1,00 m (varlacão de
0,20 . m) de ilainetro interno, com
capacidade para fabricação de der
(10) tubos de cada' diâmetro per dia.

— Cauçao

8. A participação' na concorrência
depende de deposito de caução, na
aesouraria do DNER no valor de
1 C.00. 4i00,40 (hum milhão de cru-
zeiros) _ em moeda corrente do
adis ou em titsuus da divida, publica
federai. representados pelo respec-
tivo valor nonnnai.

1 19 O recolhimento. da Nane° se-
rá efetuado peio concurrente após
leterimento pe,o .PaesIderte da
C.0 S. O. do seameri seento de que
trata p ietra g, do' item 5, do Capi-
r.wo 1 do Edital;

g 2.9. --A comprovação do recolhi-
mento da cauda; deverá ser enrseeue
a Comissão, ate á lida .marcada para
abertura das prepostas; é

1 39 Fica sujeita às sanções legais
independsnternente da • cteciaracad de
inidoncidade, a firma que tendo re-

querido, não tenha satisfeito O depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido;

4.9 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção doe licitantes, de acordo com
o sriterio julgador deste Edital, ae
cauções serão devolvidas Mediante re-
querimento doe interessados, exceçac
feita ias três primeiros colocados,- os
quais só poderão obter devaiução de
suas respectivas cauções, depois de ho-
mologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D.N.E,R.

1 59 A caução correspondente à
firma declarada vencedora, ficara em
poder do D.N.E.R. para garantia da
assinatura e fins do contrato.'

- 9, O veneerior dg concorrência re-
forçara a caução depositada, na con-
formidade do artigo 89 com outra de
valor necessário a completar,  com
aquela, um por cento do valor atri-
buído à adjudicação, para efeito da
assinatura do Contrato de Empreita-
da, em moeda corrente do pais ou em
titulas da divida pública federal, re-
presentados pelo respectivo valor no-
minal. Não se admitirá, na hipótese
em que o atributo financeiro deferido
ao contrato venha e ser inferior ao
custo prescrito no,edital, redução sós
bre o valor da caução inicial,

1 19 — A caução inicial será refor-
çada, durante o cumprimento do Con-
trato, mediante o recolhimento, no ato
do pagamento da conta corresponden-
te a cada Avaliação ou saldo devedor
da Medição, de importância necessá-
ria a completar,- com os reforços an-
teriormente procedidos, 5% (cinco por
cento) do valor doe serviços até en-
tão executados,

1 29 A caução inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados depois
de concluídos ne servicos e recebida a
obra pelo DNER: Em caso de res-
cisão do Contrato _e interrupção dos
serviços não serão devolvidos a cau-
cão inicial .e os seus reforços, a menos
que a rescisão e a pare1ieaçá3 dso ser-
viços decorra de acôrdo com o DNER.
ou de falência da firma.

IV — Descrição dos Servicos — Forma
de execuçdo —e andamento

10. Os serviços a executar situam-
se na Rodovia BR. 103-ES, trecho
— João Neiva — Cola tina — Sala-
trecho compreendido entre as estacas
2.836 a 2.036 da locação do projeto
do D. N. E. R., e compraemdem:

a) . Terraplenagem mecânica: neres-
sária à Implantação do corpo estra-
dai. correspondbte a uma movin en-
tação, sob uma dl etancla média pro-
vável de 0,250 Km-da ordem de ....
450.000 m3 (quatrocentos escinoilenta
mil metros cúbicos), com a seguinte
classificação média provável; -

Escavação em solos — 80% .
Escavação em rocha — 20%
b) Serviços preliminares e corn-

piementares comareendendo valetas
caminhos de servico, earais de de_
rivacão e similares; revestimento pri-
mário e cércas 'por'es de madeira
de lei) delimitadores da faixa de
domínio do suei-trecho, com um cus-
to total estimado em 10% (dee por
cento) daquele correspondente aos
serviços consi gnados na alínea a

C) Obras de ,arte correntes, alve-
naria. metálicas de madeira e de
concreto, inclusive drenos subferrn
neos, bueiros, obras de- arrimagem
enrocamentos. pontilhões até 5 ns de
"r!O livre e siniliares. coM um custe
total estimado em 10% (dez por cen-
to) dacpiele corres pondente aos ser-
vicos 	 na alínea o ,

Parágrafo anicc — O volume, a dis-
tância de transporte e os teores acima
nonslanados figueam apenas Come
esrientacâo para o objec • ria presente
concorrência. não cabendo ao Contra-
tante a .apresentaeáo de qualquer re
cureci funcitrnentado na varineão dos

citados volumes e teores, que viseni
obter reajustamento da base de praças)
propostos.

11. Os serviços serão executados da
acõrdo com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no D. N. E. R.
as condições dêste Edital e a proposta
apresentada.

12, A proponente apresentará proa
grama detalhado de produção mensal
média dos -trabalhos de modo a asse-
gurar o andamento proporcional a0
prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a'
aplicar na obra o equipamenta rela-
cionado no parágrafo únic'o, do art. 71
Cap. II, tt medida que fôr sendo jul-
gado necessário pelo D.N.E.R. e mais
o que necessário seja para perfeita
execução da obra.

V	 Prazos

18. Os pagamentoá correspoaderãO1
a — à Medições Provisórias (cumula-

Ovas) pu medusas. Lanai dos Serviços,
procedidas de acórcto com as Instru-
ções para os Serviços de Medições de
Obras Rodoviárias a cargo do D.N.E.R.

b — a Avaliações periódicas dos ser-
viços executados não séndo permitido
mais de duas Avaliações antes de ser
procedida uma Medição.

-VII — Valo? e Dotação

19., O valor" aproximado atribuído
aos serviços oblato* do presente Edi-
ta é de Cr$ 1C0.0::0.000,00 (cem mi-
lhões de cruzeiros).. parcelados eia
duas etapas executivo-financeiras, ti"
primeira no valor máximo de 	

	

Cr$ 25.000.0O2,C0 (vinte e cinco rol	
lhões de cruzeiros) correndo a eitSocala

!4. o prazo para assinatura • do
Coatrato será de it. (cisa) dias coa-
secuavoa, após a eosivocação para 5.538
tnn expedida peia Procuradoria Ju-
dicial, sob pena de perda da caução
inicial.

lb. e prazo para inicio dos tiaaa-
lhos fida fixado em 20 (vinte) dias
contados sia data da expedição da 19
ordem ae serviço, a qual deverá eee
expedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes a assinatura cio Contratu,

16. O prazo para a conclusão total
dos trabalhos Integrados à primeira
etapa, fica fixado em 150 (cento e cin-
quenta) dias consecutivos, contados
da data de inicio efetivo dos serviços.
O prazo para conclusão dos trabalhos
integrados à segunda etapa fica II-
rado em 300 (trezentos) dias conse-
cutivos, contados da data de expedi-
ção da primeira ordem de serviço para
essa etapa.

Parágrafo único — Ocorrendo, du-
rante a execução da primeira etapa,
o empenho complementar da despesa
destinada a atender, total ou parcial-
mente, os encargos , financeiros da
segunda etapa, .) prazo para a con-
clusão da • V ,tapa será' considerado
em continuidade ao prazo relataro
primeira etapa, dispensando-se a ex-
pedição. para Use efeito de conta-
gem do prazo, da primeira ordem de
serviço, para cometimento dos tra-,
baihos integrados à segunda etapa.

17. A prorrogação dos prazos ficará
a exclusivo emano do Dlretor-Geral
do D N E Et, e, sarnenta, será possa.
vel nos seguintes casos:

a — falta de elementos técnicas
para execução dos tçabalhos quando o
tornecimento deles couber ao D.N.E.R.;

b — periodo excepcional de chuvas;
, c — atraso na aesapropriação -das
propriedades atingidas pelas trabalhos;

d — ordem escrita do D N E.R.
para paralisar ou restringir a execução
dos trablilbas no interêsse da admi-
nistração;

e — excesso em relação ás quanti-
dades de serviço previstas no artigo •
10, Capitulo IV, do presente Edital.

VI — Pagamentos'



sas da dotação de varbe 	
2.1.01.3.1.1.1.78.1. do Orçamento da
União para 1961 e a segunda no va-
lor aproximado de Cr$ 75.000.000,0e
(setenta e cinco milhões de cruzeiros)
cuja execução fica cdndicionada a dis-
ponibilidade de recursos financeiros
prdprios destinados ao prosseguimen-
to da construção da rodovia de que
trata o presente Edital.

ã 19 Será dispensada a realização
da Medição Final dos serviços inte(-
gradis à primeira etapa desde que ne
verifique a ocorrência a que se repor-
ta o parágrafo único do artigo 16 dês-
te Edital;

1 29 Demonstrada, tempestivamen-
te, a insuficiência do valor aproximado
atribuiria aos serviços objeto do pre-
sente Edital, para a conclusão do sub-
trecho estabelecido no artigo 10, Ca-
pitulo IV, ficará assegurado ao con-
corrente vencedors se lhe convier e a
critério do 01•ZER, mediante Adita-
!mento ao Con,trato de Empreitada ori-
ginal, o prossegiumento dos serviços
aGe a conclusa° do sub-trecho referido
condicionado à tiisponibilidade de re-
cursos financeiros próprios. No Adita-
mento serão mantidas as condições do
Contrato de Empreitada original.

•
VIII — Contrato

20, A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante Contrato de Em-
preitada assinado no D.N.E.R., ob-
serva!~ as condições estipuladas nes-
te Edital e as que constam da res-
pectiva minuta, à dispasição dos in-
teressados na Procuradoria Judicial do
D.N.E.R. •

Parágrafo único — O sêlo pronor-
cional devido no Contrato será •pago
pelo Contratante de acordo, cora-o pa-
sagrai° 3.9, do artigo 2.9, combinado

' com o art. 40 e seus parágrafos, do
Decreto n.9 32.392 de 9-3-53.

II	
•

— QUand0 os serviços não ti-
verem o andamento previsto sendo
feita trimestralmente a verif:cação;
com exceção do primeiro tri-nstre;
quando não forem executados perfei-
tamente de acórdo com o Pr ojeto, asnormas teen:cás elpecificaçoes vi-
gentes no D.N.E.R.; quando os tra-
balhos de fiscalização dos serviços fo-
rem dificultados; quando a adminis-
tração fõr inexatamente informada
pelo Contratante; quando (' Contrato
fôr transferido a terceiros, no todo ou
em parte, sem previa tutorização - do
Diretor-Geral do D. N. E. R. — va-
riáveis de Cr$ 5.000,(10 (cinca mil
cruzeiros) a Cr$ /00.00Q,00 (cem mil
cruzeiros), conforme a gravidade da
falta.

X — Rescisdo

- 2L o Contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, independeLtemente
de interpelação judiciai, sem que o
Contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
Contratante;

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher multe Imposta,
dentro do prazo determinado

C) incorrer em muitas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

d) falir ou • falecer	 (esta última,
aplicável a firma individual);

C) transferir o Contrato a tercei-
ros, no todo ou em narte, sem previa
autorização do Diretor-Geral do D.
N. E. R.

23, Estabelecerá, também, o Con-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo acCirdo, atendiea a (onveni-
ência dos serviços e,disponionielade
recursos financeiros para , a segunda
etapa executiva.

1 19 — A rescisão por mútu, acôr-
do dará ao Contratante direito a re-
ceber do D.N.E.R.:

a) o valor dos serviços executados,
calculados era Medição Rescisória;

b) o valor das instalações efetua-
das para cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas corresponden-
tes e, utilização dessas Instalações,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutadas.

IX — Multas
•

'21, O contrato estabelecerá multas.
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do D N E.R., nos seguintes casos:

— Por dia que exceder ao prazo
de ^nncluslio dos serviços Cr$ 	

.ocupo (cinco mil cruzeiros).

I 29 — Não havendo disponibilidades
financeiras próprias dera atender aos
encargos da segunda etapa, o con-
trato considerar-se-á rescindido, fi-
cando, destarte, adstrito à sua pri-
naelra etapa executivo-financeira.

XI	 Processo e Julgamento da
concorrência

- 24. A Comissão de Concorrência de
Serviços e Obras competirá:

a) Verificar se as propostas atendem
as :condições estabelecidas neste Edi-
tal;

b) examinar a cl.cumentação que
as acompanna, nos termos deste Edi-
tal;
• c) rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências dêste Edi-
tal, no todo ou em parte, e as que
se fizerem acompanhar de documen-
tação deficiente ou thcompLeta;

• ci) rubricar as propostas aceitas é
oferecê-ias a ridirica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar ata circunstanciada da
concorrencia, lé-la, assina-ia e cottier
as assinaturas aos r:prescrtantes dos
concorrentes presentes ao ato;

j) organizar o mapa gerei da con-
corrência e emitir parecer, indicanao
a proposta mais vantajosa.

25. Para Julgamento da concorrén-
eia, atendidas as conliçoe.s laste,E,M-
tal, cortsiderar-se-á a maior remição
ou a menor msiaração apresentada
pelos concorrenLes, sôbre os preços
constantes • da Tabela - de Preços,
aprovada ite.0 C. E. em 7-6-61.

26. Ni, caso de empate consicierar-
se-à vencedor o concorrente que apre-
sentar equi pamento que err seu con-
junto ofereça melhor rendlinento.

1 I Q No caso de novo e"-pate pro-
ceder-se-á à nova concorrência entre
os concorrentes empatados, a fim de
verificar qual o que faz mell.or p ro-
posta, a partir da ne.'a case de preços
estabelecida quando da primeira coa-
corréncia.

2° No caso de terdeiro empate de-
cidirá o sorteio em nora e locai Pre-
viamente fixados.

uni:nu-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II) AgOsto de 1961 1727

r40310eS Cerats

27. Ao Conselho rxecutivo do D.
N. E. R. se reserva o toreito de a m-
iar a concorrência, por conveniencia
adminIstrativa,\sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espécie.

I'arágrafo único. Em casC. de emu-
lação, os concorrentes terão aleito
levantar a caução e receber a oa-
cumentação que acompanhar a rt s-
decliva proposta; mediante prévio re-
querimento.

28. O perfil longitudinal do te- .
cho podera ser examinado Ott ad-
quirido pelos interessadas na eel
do 179 D; R. F.

29. Os interessados ficam cientes
de que ao D.N.E.R. se reserva t.
carenas de apresentai variantes d(
atual projeto que possam acarretai
redução ou acréscimo nos volume:
dos serviços, sein que caiba aos mi-
correntes direito a qualquer reciam i-
çáo ou indenização.

30. A Tabela de Preços do D.N.
E.R., para Ierraplenagem e Ora.,
de Arte em Geral aprovrtia pela
Conselho Executivo em 7-6-61, ateai-
mente em vigor, poderá ser CL
nada ou adquirida pelos inteiessk los
na Divisão de C)nstrução do DNLIs.

31. o empreiteiro será responsvti
pot qualquer reparmt ou cor. ;r-
ração da obra amante 6 ISv.S)
tipos o seu recebimento,

32. Os intere.sáados que tidereni
duvidas de carátet Legai ou tuctiict.
na interpietação cios	 termos deste
Edital serão atendidos .durarte e ex-
pediente da repartição na Premira-
lona Judicial do DNER.. ou na
visão de Construção do D. N. n. 11
para os esciarec.mentos necesshrits

33. Para as firmas regularment^ ri'..
r)si,iauas nu DNER	 a apiesen ,açã n
dos documentos consi-Jnies dc uru
5' — Carolina 1	 anneL "13' "X
"d" "1" fica substituida pelo ce • ter .
de registro.

Rio de Janeiro, 7 de egessto de
— Lauro 1)rr2.2 aunou:as, ..,resio.rn.
da C C.$ O.

LECISIACÃO AERONÁUTICA

Leio, Decretos, Portadas, Re.
golugees c Despachos de 15.11.

seus geral, concernentes A

Asamodotkra, Ov '

CÓDIGO
DE PESCA

DIVULGAÇA0 N'Drsru~ ft! 1103

• Preço Cr; 3C0.00

VENDA

Dedo de Vendas Av. Rodriguez Alvo&

Agenda 1 .1 Ministério da Pateada

Aõszt4-as • pulicloa pelo Serrigo clZ gla,bt:lao Pesei

Cr$ 12.00
A VENDAS

Seçllo -de Vendas: Av. Rodriguei Alves. 1

~oda	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reero,)41so Posta)
,	 1

•••••nn./I.



/1728 Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte II)
	

Agiisto c% 1961

...nnnnnnn••	 n••••••	
•

Ta.

CONSOLIDAÇA0 DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto 'da Consolidaçàto atualizado até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-Leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeira
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. , Relatórió e exposição de motivos
da. Comissão Elaboradora do anteprojeto e do

, projeto da Consolidação. Exposição de motivos
ministerial. Indice alfabético-remissivo,

DIVIIEGAÇÂO N.' ,652

t 3.a edição,

Preco:Cr$, 150.0à

'À VENDA.:

Seç'ão de Vendas: Av. Rodrigues Alves.

Agência I: Ministério 6-Fazendas

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembôIso Postal

A.

PRECe DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00


